servi d'un instrument²³, ou encore s'il s'était servi de la main d'un autre²⁴, ou encore s'il s'était servi d'une partie du corps de quelqu'un. Il fallait qu'il dise quelle était cette partie du corps de quelqu'un dont il s'était servi²⁵. Il fallait qu'il dise s'il s'était servi de cette partie du corps uniquement pour une raison utilitaire, ou s'il y avait été porté par un *affectus particularis*, par un désir particulier²⁶. Quand on abordait le péché de sodomie, il fallait également poser un certain nombre de questions, et qu'un certain nombre de choses soient dites²⁷. S'il s'agissait de deux hommes qui parvenaient à la jouissance, il fallait leur demander si c'était bien en mêlant leurs corps et en les agitant, ce qui constitue la sodomie parfaite²⁸. Dans le cas de deux femmes, au contraire, si la pollution était due au simple besoin de décharger la libido (*explenda libido*, dit le texte), alors c'est un péché qui n'est pas très grave, ce n'est que de la *mollities*²⁹. Mais, si cette pollution est due à une affection pour le même sexe (qui est le sexe indu, puisqu'il s'agit d'une femme), alors on a affaire à une sodomie imparfaite³⁰. Quant à la sodomie entre homme et femme, si elle est due à un désir pour le sexe féminin en général, ce n'est qu'une *copulatio fornicaria*³¹. Mais si, au contraire, la sodomie d'un homme à l'égard d'une

²² *Loc. cit.* : « Si quis tamen, dum se polluit, consentiat vel cogitet morose in aliquam aliam speciem – verbi gratia : in adulterium, incestum – con trahit eandem malitiam, quam cogitat, adeoque confitendam » (art. 62).

²³ *Ibid.* : « Inanimatum instrumentum quo quis se polluat non facit mutationem speciei » (art. 63).

²⁴ *Ibid.* : « Dixi inanimato [instrumento], nam si animato, ut si manibus alterius fiat, iam nunc subdo » (art. 63).

²⁵ *Ibid.* : « Si quis se pollueret inter brachia, coxendices, os feminae vel viri, cum id regulariter procedat ex affectu personae seu concubitus cum illa, est sine dubio specialiter explicandum, quia non est mera pollutio, sed copula inchoata » (art. 64).

²⁶ *Ibid.* : « Non tamen credo necessarium esse explicandas peculiare partes corporis, nisi sit affectus aliquis particularis – verbis gratia : ad partes praepostera, ob sodomiam [...]. Illa maior delectatio quae in una ex partibus quaeritur non trascendit speciem malitiae quae est in alia » (art. 64).

²⁷ *Ibid.* : « Sodomia – et quidem perfecta – est concubitus ad sexum non debitum, ut vir cum viro, femina cum femina » (art. 67) ; « Concubitus viri cum femina in vase prepostero est sodomia imperfecta » (art. 67) ; « Concubitus est copula carnalis carnalis consummata : naturalis si sit in vase debito ; innaturalis si sit in loco seu vase non debito » (art. 67) ; « Sed hic est quaestio : quando mutua procuratio pollutionis inter mares vel inter feminas debeat dici mollities, quando sodomia » (art. 68) ; « Respondeo : quando ex affectu ad personam adest concubitus, si sit inter indebitum sexum, hoc est inter virum et virum, feminam et feminam, tunc est sodomia » (art. 68) ; « Quando vero est mutua pollutio absque concubitu, sed solum ad explendam libidinem est mollities » (art. 68).

²⁸ *Ibid.* : « Hic si duo mares commisceant corpora et moveantur ad procurandam pollutionem, vel quodcumque se tangant impudice, ex affectu indebiti sexus, ita ut effusio seminis vel sit intra vas praeposterum, vel etiam extra, puto esse sodomiam » (art. 69).

²⁹ *Ibid.* : « Sed si ipsae feminae commisceant corpora ex affectu solum se polluendi – id est explendae libidinis – est mollities » (art. 69).

³⁰ *Ibid.* : « Si [ipsae feminae commisceant corpora] ex affectu ad indebitum sexum est sodomia » (art. 69).

³¹ *Ibid.* : « Sed quid dicendum si quis se polluat inter caeteras partes feminae (coxendices, brachia) ? Respondeo : Si primo sit concubitus ex affectu ad personam ipsam, sexumque feminineum, est copula fornicaria, sive adulterina, sive incestuosa, iuxta conditionem personae, atque adeo est aperiendus. Si secundo sit concubitus ex affectu ad praeposteras partes est sodomia imperfecta [...] ac similiter aperiendus. Si tertio denique sit sine concubitu, sed mere ad explendam libidinem, est mollities » (art. 74).

femme est due à un goût particulier pour ses parties postérieures, alors c'est la sodomie imparfaite, car la partie désirée est non naturelle ; la catégorie est bien celle de la sodomie, mais comme le sexe n'est pas le sexe indu – puisqu'il s'agit d'une femme avec un homme –, alors le sexe étant dû, la sodomie ne sera pas parfaite, mais simplement imparfaite³².

Tel est le type d'information qui devait être statutairement recueillie dans une confession (qui était pourtant une *expedita confessio*, une confession rapide). C'est pour contrecarrer les effets inducteurs de cette règle du discours exhaustif qu'un certain nombre de principes d'atténuation ont été formulés. Atténuations dont les unes portent sur la mise en scène matérielle même de la confession : la nécessité de l'ombre ; l'apparition de la grille dans le petit meuble du confessionnal ; la règle selon laquelle le confesseur ne doit pas regarder le pénitent dans les yeux, si le pénitent est une femme ou un jeune homme (c'est une règle formulée par Angiolo de Chivasso)³³. Autres règles qui portent sur le discours, l'une, par exemple, qui consiste en un conseil donné au confesseur : « Ne faire avouer les péchés dans leurs détails qu'au cours de la première confession, et puis, dans les confessions suivantes, se référer (mais sans les décrire et sans les détailler) aux péchés qui ont été nommés dans la première confession. Avez-vous bien fait ce que vous aviez fait au cours de votre première confession, ou avez-vous fait ce que vous n'aviez pas fait au cours de la première confession ?³⁴ » Comme ça, on évite d'avoir à utiliser effectivement, directement, le discours d'aveu proprement dit. Mais plus sérieux, ou plus important : toute une rhétorique, qui avait été mise au point par les jésuites, et qui est la méthode de l'insinuation.